Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Téma : **ZALOŽENÍ, VZNIK A NEPLATNOST OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI**

Vedoucí : JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Zpracovala : Hana Pospíšilová
Mátová 231
Praha 10 – Křeslice
104 00

Prohlašuji tímto, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*Hana Pospíšilová*

## **Poděkování**

Velmi děkuji JUDr. Tomáši Horáčkovi za odborné vedení mé diplomové práce a za jeho vstřícnost a ochotu, se kterou přistupoval k mým dotazům.

# OBSAH

ÚVOD ..... 1
<b>1. OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI .....</b> <b>3</b>
<b>1.1 Právnícké osoby .....</b> <b>3</b>
<b>1.2 Obchodní společnosti .....</b> <b>6</b>
1.2.1 Pojem obchodní společnosti..... 6
1.2.2 Formy obchodních společností..... 6
1.2.3 Členění obchodních společností ..... 7
1.2.4 Znaký obchodních společností ..... 8
1.2.5 Pojem společnost v komunitárním právu ..... 9
<b>2. ZALOŽENÍ A VZNIK OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI .....</b> <b>11</b>
<b>2.1. Obecně k založení a vzniku obchodní společnosti .....</b> <b>11</b>
<b>2.2 Založení obchodní společnosti .....</b> <b>11</b>
2.2.1 Obecně ke způsobu založení obchodní společnosti ..... 11
2.2.2 Založení obchodní společnosti podle obchodního zákoníku ..... 12
2.2.3 Jednočlenná společnost ..... 13
2.2.4 Společenská smlouva ..... 14
2.2.5 Zakladatelé ..... 16
<b>2.3 Vznik obchodní společnosti .....</b> <b>17</b>
2.3.1 Návrh na zápis společnosti do obchodního rejstříku ..... 18
2.3.2 Živnostenské nebo jiné podnikatelské oprávnění ..... 19
2.3.3 Lhůta k podání návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku ..... 20
2.3.4 Zápis společnosti do obchodního rejstříku ..... 21
2.3.5 Trvání společnosti ..... 21
<b>2.4 Forma právních úkonů při zřizování obchodní společnosti.....</b> <b>22</b>
<b>2.5 Jednání za společnost mezi vznikem a založení .....</b> <b>23</b>
2.5.1 Předspolečnost..... 23
2.5.2 Vývoj právní úpravy ..... 23
2.5.3 Současná právní úprava ..... 25
2.5.3.1 Zvláštní ustanovení o jednání před vznikem společnosti ..... 26
2.5.3.2 Jednání za společnost před jejím vznikem podle § 64 ObchZ... .. 26
<b>2.6 Vznik společnosti na základě přeměny společnosti .....</b> <b>29</b>
<b>2.7 Založení a vznik akciové společnosti .....</b> <b>30</b>
2.7.1 Právní úprava ..... 30
2.7.2 Založení akciové společnosti obecně ..... 31
2.7.3 Zakladatelská smlouva a stanovy ..... 32
2.7.4 Založení společnosti na základě veřejné nabídky akcií ..... 34
2.7.5 Založení společnosti bez veřejné nabídky akcií ..... 37
2.7.6 Vznik akciové společnosti ..... 37
2.7.7 Založení a kapitál akciové společnosti podle komunitární úpravy ..... 38
<b>2.8 Založení a vznik Evropské společnosti a Evropského hospodářského zájmového sdružení .....</b> <b>40</b>
2.8.1 Založení a vznik Evropského hospodářského zájmového sdružení ..... 40
2.8.2 Založení a vznik Evropské akciové společnosti ..... 40

<b>3. NEPLATNOST OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI.....</b> <b>42</b>
<b>3.1 Pojem neplatnost společnosti .....</b> <b>43</b>
<b>3.2 Obecná východiska právní úpravy neplatnosti společnosti .....</b> <b>43</b>
<b>3.3 Komunitární úprava institutu neplatnosti společnosti .....</b> <b>45</b>
<b>3.4 Zavedení a změny v úpravě institutu neplatnosti obchodní společnosti v obchodním zákoníku .....</b> <b>45</b>
<b>3.5 Současná úprava institutu neplatnosti obchodní společnosti .....</b> <b>46</b>
3.5.1 Principy právní úpravy ..... 46
3.5.2 Důvody pro prohlášení neplatnosti společnosti ..... 47
3.5.3 Způsob a následky prohlášení společnosti za neplatnou ..... 49
<b>3.6 Judikatura Evropského soudního dvora týkající se neplatnosti společnosti .....</b> <b>50</b>
3.6.1 Rozsudek Marleasing ..... 50
3.6.2 Rozsudek Ubbink ..... 51
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>53</b>
<b>LITERATURA .....</b> <b>54</b>

## ÚVOD

S problematikou obchodních společností jsem se poprvé setkala na přednáškách obchodního práva na právnické fakultě. Abych se však seznámila s právem i z praktického hlediska, začala jsem při studiu docházet na praxi do advokátní kanceláře, kterou jsem si vybrala z toho důvodu, že se specializovala na otázky obchodního práva, neboť z platného práva mě právě obchodní právo zaujalo nejvíce.

Z obchodně právních otázek mě zaujala nejvíce problematika založení, vzniku obchodních společností a otázky s tím související. Aplikovat teorii, se kterou jsem se jako posluchač vysoké školy seznámila v rámci studia, není jednoduché. V praxi jsem narazila, i s ohledem na nejednotný postoj advokátů a rejstříkového soudu, na problematické body, týkající se tématu, který jsem si zvolila jako svou diplomovou práci. Oblasti obchodního práva, zejména otázkám obchodních společností bych se ráda věnovala i ve své profesionální kariéře, proto si cením toho, že se mohu hlouběji zaměřit právě na rozebrání tohoto tématu.

Právní úprava obchodních společností prošla od roku 1991, kdy byl přijat obchodní zákoník, mnoha změnami. Po roce 1989 chtěl podnikat skoro každý, a tak vznikalo mnoho společností. Při používání práva obchodních společností v praxi se objevovaly nedostatky nebo mezery ve stávající úpravě. Na toto reagoval zákonodárce nespočtem novel. Další novely byly vyvolány přípravou České republiky na vstup a jejím následným vstupem do Evropské unie. Tato frekvence novelizací obchodně právních předpisů do praxe vnášela zmatek a nejednotnost při aplikaci. Soudy byly zahlceny nejen návrhy subjektů, které byly podány z jejich vůle, ale i návrhy, které byly podány s ohledem na splnění podmínek, které subjektům ukládala ta která novela. Tím docházelo k průtahům v rejstříkovém řízení, což mělo negativní dopady nejen na subjekty, kterých se řízení rejstříkových soudů týkalo, ale také na ekonomiku České republiky jako celku.

Po vstupu České republiky do Evropské unie dnem 1. 4. 2004 se úprava obchodních společností začala řídit nejen právem českým, ale i právem evropským, a to jak bezprostředně aplikovatelným jako jsou nařízení, tak směrnice, které stanoví harmonizační rámec, ale za normálních okolností samy o sobě nezakládají subjektivní práva a povinnosti<sup>1</sup>. Samozřejmě z hlediska práva Evropských společenství je klíčovým pramenem práva tzv. právo primární, kterým je Smlouva<sup>2</sup>, která nejen vymezuje rámec pravomocí Evropských společenství co se týče obchodních společností, ale přináší i definici základních pojmů jako například „Společnost“.

Ve své práci se budu věnovat zejména otázkám, na které neexistuje jednoznačná odpověď. V mnoha případech je zákon poměrně nejasný a jasno nevnáší ani důvodová zpráva či texty akademiků, kteří se poměrně často na konci rozsáhlé studie doberou k závěru, že jednoznačná odpověď neexistuje a nenabídnou čtenáři ani závěr k jakému by se klonili oni. Významným vodítkem se v poslední době stává právo Evropské unie, které je možno použít jako interpretační pomůcku v případě, že se jedná o normu, která byla transponována do českého práva, a tak i když tuzemská norma je nejasná, odpověď je možno nalézt ve směrnici, jež je do českého právního řádu promítnuta onou nejasnou normou. Dalším interpretačním vodítkem je též judikatura Evropského soudního dvora a judikatura Soudu prvního stupně.


[…]

pouze s odvoláním na skutečnost, že nebyly dodrženy předpoklady jejího vzniku. Společnost tedy existuje jako společnost s ručením omezeným do té doby, dokud nebude prohlášena za neplatnou. Proti tomuto rozhodnutí bylo podáno odvolání, odvolací soud však prvoinstanční rozsudek potvrdil. Proti rozhodnutí odvolacího soudu byla podána kasační stížnost. Nejvyšší soud dospěl k názoru, že ustanovení čl. 182 odst. 1 druhé knihy nizozemského občanského zákoníku je třeba vykládat konformně s ustanoveními první směrnice a v tomto ohledu položil předběžnou otázku Evropskému soudnímu dvoru.<sup>154</sup>

<sup>151</sup> Tichý L. a kolektiv, Dokumenty ke studiu evropského práva, 3. vydání, Praha, Linde, 2006, str. 243

<sup>152</sup> Dědič J., Čech P., Obchodní právo po vstupu ČR do EU aneb co všechno se po 1. květnu 2004 v obchodním právu změnilo?, 2. vydání, Praha, Bova-Polygon, 2005, str. 76-77

<sup>153</sup> Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-136/187, Ubbink Isolatie BV v. Dak-en Wandtechniek BV

<sup>154</sup> Dědič J., Čech P., Obchodní právo po vstupu ČR do EU aneb co všechno se po 1. květnu 2004 v obchodním právu změnilo?, 2. vydání, Praha, Bova-Polygon, 2005, str. 77

Evropský soudní dvůr zdůraznil, že ustanovení o neplatnosti společnosti lze aplikovat pouze v případě, že byly splněny náležitosti týkající se publicity, tedy pouze v případě, že došlo k zápisu společnosti do obchodního rejstříku a že třetí osoby spoléhaly na informace zde uvedené. V případech, kdy společnost ještě nebyla zapsána do obchodního rejstříku, soud musí vycházet z ustanovení národního práva, upravujících jednání za společnost před zápisem do obchodního rejstříku. Ustanovení o neplatnosti společnosti lze tedy použít pouze v případech, kdy k zápisu společnosti do obchodního rejstříku skutečně došlo.<sup>155</sup>

---

<sup>155</sup> Pelikánová I., Komentář k obchodnímu zákoníku (s přihlédnutím k evropskému právu). II. díl. § 56 - 104e, 3. vydání, Praha, ASPI a.s., 2004, str. 271, 272

## ZÁVĚR

Česká úprava založení, vzniku, neplatnosti obchodní společnosti a otázek s tím spojených je značně komplikovaná. Česká republika, s ohledem na svojí historii po druhé světové válce, začínala po revoluci v roce 1989 tam, kde ostatní státy západní Evropy měly již dlouholeté zkušenosti s úpravou obchodních společností.

Významným činitelem v novodobé historii české právní úpravy obchodních společností je komunitární právo, které ovlivnilo tuto oblast již před vstupem české republiky do Evropské unie, kdy probíhala harmonizace českého právního řádu s právem Evropské unie, na základě Asociační dohody.

Komunitární úprava je, co se týče právní úpravy společností velmi rozsáhlá a s ohledem na členství České republiky v Evropské unii nesmí být její aplikace opomíjena, k čemuž v praxi často dochází.

Problémy rovněž přináší skutečnost, že právní předpisy Evropské unie jsou publikovány ve všech jazycích členských států Evropské unie<sup>156</sup>. Přestože všechny jazykové verze jsou verzemi oficiálními a mají tudíž stejnou váhu, ne vždy jsou tyto verze totožné, což přináší problém při interpretaci a nejednotnost. Dalším problémem je fakt, že ne všechny právní předpisy Evropské unie byly publikovány v souladu s Aktem o přistoupení ve Zvláštním vydání Úředního věstníku ke dni přistoupení 10 nových členských států unie, ale publikace v nových úředních jazycích se značně protáhla a byla ukončena podle tiskové zprávy Úřadu pro úřední tisky až k 22.3. 2006.<sup>157</sup>

Komunitární úprava je, zejména v otázkách zmíněných v mé diplomové práci, spíše strohá, je při aplikaci komunitární úpravy nutné rovněž vycházet z rozsudků Evropského soudního dvora a národní právo aplikovat ve světle této judikatury. Toto může působit určité problémy, neboť judikatura Evropského soudního dvora není vždy ihned k dispozici v příslušném úředním jazyce členského státu, nemluvě o tom, že ze starší judikatury byla vybrána jen část, která byla a dosud je překládána. Účelem je dosažení obdobných výsledků ve všech členských zemích Evropské unie, což není zcela snadné vzhledem k výše nastíněným problémům.

Co se týká současného stavu právní úpravy obchodních společností, musím záporně hodnotit fakt, že některé pasáže obchodního zákoníku jsou nesrozumitelně formulovány a proto v praxi dochází k rozdílné interpretaci. Kromě problémů, které přináší česká obchodně právní úprava, je stanovení povinnosti prioritní aplikace předpisů práva komunitárního, což ve svém důsledku znamená zvýšení požadavků na rozsah znalostí subjektů činných oblasti obchodního práva. Na konkrétní případy sporných pohledů na ustanovení nebo pasáže, ať již v českém obchodním právu nebo komunitárním právu, týkající se zvoleného tématu, je v podrobnostech upozorněno v jednotlivých částech mé diplomové práce.

Přes výše uvedené výhrady, považuji současnou právní úpravu, týkající se předmětu mé diplomové práce, ve svém souhrnu kladně. Jsem přesvědčena, že vyřešení problémů, kterými jsem se zabývala si vynutí sama praxe.

<sup>156</sup> Od roku 2007 jsou právní předpisy Evropské unie publikovány nově v irštině a maltézštině.

<sup>157</sup> Více k této problematice Bobek M., K absenci řádného vyhlášení komunitární legislativy v jazycích nových členských států, Soudní rozhledy 12/2006
