**Oponentský posudek**
**diplomové práce Hany Pospíšilové – „Založení, vznik a neplatnost obchodní**
**společnosti“**

Autorka předložila diplomovou práci v předepsaném počtu stran (53 stran vlastního textu); práci rozdělila do 3 částí, ve kterých úspěšně zpracovala zadané téma.

Práce je po stránce gramatické, koncepční i stylistické na vysoké úrovni. Velice bohatý je poznámkový aparát, který vychází z bohaté literatury, z judikatury jak českých soudů tak i Evropského soudního dvora.

Po prostudování předložené práce se plně ztotožňuji s obsahem posudku dr. Horáčka ze 6. 9. 2007 včetně návrhu na diskusi při ústní obhajobě.

Práce je na výborné úrovni, a proto doporučuji její obhajobu.

---

JUDr. Jaroslav Ůehm

V Praze dne 11. 9. 2007

---